
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTĂRÂREA NR. 33/2017 
pentru aprobarea Raportului primarului privind executia Bugetului de venituri si 

cheltuieli al Consiliului local al comunei Puscasi pe trimestul II - 2017  si masurile 
ce se impun a fi luate pentru reducerea cheltuielilor in raport cu gradul de 

colectare a veniturilor la bugetul local 
 

- Având în vedere Expunerea de motive prezentata de primarul comunei Puşcaşi - domnul Ec. 

Ignat Nicolae pentru aprobarea Raportului primarului privind executia Bugetului de venituri si 

cheltuieli al Consiliului local al comunei Puscasi pe trimestrul II - 2017  si masurile ce se impun a fi 

luate pentru reducerea cheltuielilor in raport cu gradul de colectare a veniturilor la bugetul local; 

- având în vedere avizul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului şi avizul favorabil al comisiei de specialitate referitor la adoptarea proiectului de hotărâre 

supus spre aprobare Consiliului local;   

 - având în vedere prevederile art. 20, alin (1) şi art 49 alin (12) din Legea 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile ulterioare; 

- în temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „b” şi alin. „4”,lit „a” şi ale art. 45, alin (1) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1.  Se aprobă executia Bugetului de venituri si cheltuieli al Consiliului local al comunei 

Puscasi pe trimestrul II -  2017  si masurile ce se impun a fi luate pentru reducerea cheltuielilor in 

raport cu gradul de colectare a veniturilor la bugetul local in conformitate cu Raportul primarului  

 



comunei Puscasi – d-ul Ec. Ignat Nicolae  prevazut in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare.  

 

Art.2  Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul 

prevazut de lege. 

 
Art.3     Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se comunică către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentul financiar- contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

 

PUSCASI, 28 iulie 2017   
Nr. 33 – Adoptata cu 13 voturi pentru  
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER ANUTI ADRIAN 

 
 

                                                          CONTRASEMNEAZA 
                                                               SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                              GABRIEL MOCANU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

PRIMAR 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

RAPORTUL PRIMARULUI 
privind execuţia Bugetului de venituri şi cheltuieli al Consiliului local al 

comunei Puşcaşi pe trimestrul II  – 2017 şi măsurile ce se impun a fi 
luate pentru reducerea cheltuielilor în raport cu gradul de colectare  a 

veniturilor la bugetul local 
 

Stimaţi consilieri, 

După cum este bine cunoscut una din preocupările majore ale aparatului de 

lucru al primarului şi al Consiliului local este realizarea indicatorilor economici şi sociali 

pe acest an, în fiecare lună în conformitate cu bugetul de venituri şi cheltuieli al 

comunei, de altfel aşa cum am facut şi în anii precedenţi, bugetul local este o lege 

pentru noi şi trebuie depuse toate eforturile în orice domeniu sau sector de activitate 

pentru bunul mers al comunei. 

Aşa cum am arătat de mai multe ori, sumele repartizate pe acest an de către 

Ministerul de finanţe şi Consiliul Judeţean Vaslui abia asigurăm cu foarte multe restricţii 

funcţionarea primăriei la limita de avarie fără să prevedem nici un leu pentru investiţii, 

acestea, adică fondurile pentru investiţii se pot asigura numai  prin eforturi proprii din 

economiile de cheltuieli de la bugetul local sau de la ministere respectiv MDRAP sau 

pentru proiecte mai mari de la UE. 

Concret, în anul 2017, comuna Puşcaşi are avut un buget local de 3.826.500 

lei, în condiţiile în care nevoile, în special sociale, au crescut foarte mult, iar necesarul 



pentru investiţii este foarte mare pentru obiectivele pe care le-am programat pe acest 

an. 

În urma analizei rezultatelor financiare pe trimestrul II 2017 pe bază de bilanţ 

precizăm că am urmărit permanent în calitate de ordonator principal de credite să ne 

încadrăm în prevederile bugetare, fiecare leu cheltuit să corespundă obligatoriu celor        

3 principii fundamentale ale economiei sociale: principiul necesităţii, principiul 

oportunităţii şi principiul eficienţei economice şi sociale, principii care la nivelul Primăriei 

Puşcaşi sunt aplicate cu sfinţenie. 

Rezultatele financiare pe trimestrul II 2017 nu sunt spectaculoase, cele mai 

însemnate fiind cheltuielile cu salariile şi mai puţine cheltuieli materiale, trimestrul II 

nefiind semnificativ comparativ cu un sfert (25%) din bugetul anual. 

Sintetizând într-un tabel modul cum s-au realizat veniturile proprii prevăzute 

în bugetul local pe trimestrul II 2017, comparativ cu prevederile anuale, situaţia se 

prezintă astfel: 

 

SITUAŢIA 
contului de execuţie bugetară la 30.06.2017 

I. CAPITOLUL VENITURI 2017 
_lei_ 

Nr.crt. Specificaţie Cod 
Prevederi sem. 

I 2017 
Realizat 

30.06.2017 

1 Impozitul pe transferul proprietăţilor imobiliare 31800 0,00 1.967,50 

2 Cote şi sume defalcate din impozit pe venit;- din care 40000 247.000,00 277.555,24 

3 Cote defalcate din impozitul pe salarii 40100 61.000,00 78.395,24 

4 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 40400 186.000,00 199.160,00 

5 Impozite şi taxe pe proprietate;- din care 70000 86.456,00 116.397,00 

6 Impozit şi taxa pe cladiri PF 70101 21.500,00 27.404,00 

7 Impozit şi taxa pe clădiri PJ 70102 500,00 2.368,00 

8 Impozit şi taxa pe teren PF 70201 27.000,00 42.422,00 

9 Impozit şi taxa pe teren PJ 70202 0,00 93,00 

10 Impozit şi taxa pe teren extravilan 70203 21.456,00 29.251,00 

11 Alte impozite şi taxe pe proprietate 75000 16.000,00 14.859,00 

12 
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea  cheltuielilor 
descentralizate 

110200 1.079.000,00 1.079.000,00 



13 Sume defalcate din TVA pentru drumuri 110500 28.000,00 28.000,00 

14 
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

110600 424.000,00 424.000,00 

15 Impozit pe mijloacele de transport 160200 9.000,00 19.372,00 

16 Taxe şi tarife pentru eliberare de licenţe 160300 0,00 1,00 

17 Venituri din concesiuni şi închirieri 300500 4.500,00 1.793,00 

18 Veituri din taxe adm. (firmă) 340000 0,00 115,00 

19 Venituri din amenzi 350100 15.000,00 20.339,00 

20 încasări din valorificare bunuri 350301 0,00 30,30 

21 Venituri din încasări apă 360500 30.000,00 37.513,00 

22 Venituri din încasări taxă mediu 365000 10.000,00 13.864,00 

23 Sume din finanţare din anii precedenţi 365001 0,00 0,00 

24 Excedent 401400 0,00 1.586.580,57 

25 Subvenţii de la bugetul de stat 420000 43.044,00 78.396,00 

26 Suvenţii pentru lucrări de cadastru 422900 0,00 39.198,00 

27 Subvenţii pentru ajutor de încălzire 423400 5.044,00 5.428,00 

28 Subvenţii pentru finanţarea sănătăţii 424100 38.000,00 33.770,00 

29 
Finanţarea Programului de dezvolare locală 
(Canalizare) 

426500 0,00 550,00 

TOTAL VENITURI  1.976.000,00 3.646.275,61 

 
 

II. CAPITOLUL CHELTUIELI  2017 

 _lei_ 

Nr. 
Crt. Specificaţie  Cod  

Program sem. 
I - 2017 

Realizat  sem. 
I  - 2017 

Disponibil 
30.06.2017 

1. Autorităţi publice şi acţiuni 510000 477.390,00 375.195,52 102.194,48 
  -   Cheltuieli de personal 510000100000 397.090,00 318.723,00 78.367,00 
  -   Cheltuieli materiale 510000200000 80.300,00 58.067,52 22.232,48 
  -   Plăţi efectuate 510000850000 0,00 1.595,00 0,00 
2. Ordine şi siguranţă publică 610000 23.883,00 16.695,00 7.188,00 
  -   Cheltuieli de personal 610000100000 18.883,00 16.695,00 2.188,00 
  -   Cheltuieli materiale 610000200000 5.000,00 0,00 5.000,00 
3. Învăţământ  650000 939.000,00 713.373,56 225.626,44 
  -   Cheltuieli de personal 650000100000 822.000,00 638.060,00 183.940,00 
  -   Cheltuieli materiale 650000200000 82.000,00 56.063,54 25.936,46 
  -   Ajutoare sociale (CES) 650000570000 23.000,00 8.000,02 14.999,98 
  -   Burse 650000590000 12.000,00 11.250,00 750,00 
4. Sănătate  660000 40.000,00 33.574,00 6.426,00 
  -   Cheltuieli de personal 660000100000 38.000,00 33.974,00 4.026,00 
  -   Cheltuieli materiale 660000200000 2.000,00 0,00 2.000,00 
  -   Plăţi efectuate 660000850000 0,00 400,00 0,00 



5. Cultură, recreere şi religie 670000 70.000,00 18.043,30 51.956,70 
  -   Cheltuieli materiale 670000200000 70.000,00 18.043,30 51.956,70 
  -   Active nefinanciare 670000710000 0,00 0,00 0,00 
6. Asigurări şi asistenţă socială 680000 295.000,00 236.897,00 58.103,00 
  -   Cheltuieli de personal 680000100000 150.000,00 121.639,00 28.361,00 
  -   Asistenţa socială 680000570000 145.000,00 117.608,00 27.392,00 
  -   Plăţi efectuate 680000850000 0,00 -2.350,00 0,00 

7. Locuinţe, servicii, şi 
dezvoltare 700000 75.000,00 44.979,62 30.020,38 

  -   Cheltuieli materiale 700000200000 75.000,00 44.979,62 30.020,38 
8. Protecţia mediului 740000 265.000,00 54.693,02 210.306,98 
   - Cheltuieli materiale 740000200000 10.000,00 2.480,59 7.519,41 
  -   Active nefinanciare 740000710000 255.000,00 52.212,43 202.787,57 
9. Transporturi  840000 745.000,00 98.986,75 646.013,25 
  -   Cheltuieli materiale 840000200000 45.000,00 15.150,39 29.849,61 
  -   Active nefinanciare 840000710000 700.000,00 83.836,36 616.163,64 

TOTAL 2.930.273,00 1.592.437,77 1.337.835,23 

 
 
 

PRIMAR, 
EC. IGNAT NICOLAE 

 

 

28.07.2017 

 

 


